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DANSKE STANDARDS FOR METALPRØVNING
Af Professor E. SUENSON, M. In9' F.

Da nedcnstaaendc ,4,rtikel {or/iden at indeholde en ret °t J.
K 't 'k f d .> ær l

rz l . a . e ()~~nf()l' nævnte dallske Standard tillige er formet som
en alvorll.ll Kritik af se/ul' den Mu(((ie, JllIorpaa Sagen har været bl"
handlet l det paa.{Jll'ldcw!e Stm/(lardiserillf/s11l1valg, hvoraf Prof,
Suenson selv 11111' M edlNll, hal' Hedaktoren loreln{/t Professol'ep.~

Redegørelse for /)all.~k Stlllldurdiserill,qSl'IladJ lillis Udtalelse i Sa
gen vi her af/Ima bl'ill(Jl'r lilliac med et Svar fra Prof. SueIIsolI,

Red.

Disse Standat'ds omfatter 6 Bladc
med tilsammen 25 Sider, og de nngnar
kun mekanisk Prøvning, Det havde
været ønskcligt at have dem samledc
i et Hæfte med Indholdsfnrtegnelse,
men maaske hal' man ønsket at kunne
genoptrykke enlwlle Nu~re uafhæn
gigt af de andr'e,

Nedenfor omtales Bladene hvert for
sig.

Nr. 10010: Betegnelser, Benævnelser
og DefinitIoner.

Der skelnes mellem Prø/l/'. og Jlrø",,
stykke. Naar man 'af et leveret Vare·
parti udtagel' et eller flere Stykker til
Kontrol, skal de kaldes Prøver (se
Stykl<e 2.2). Hvis man ikke pl'øver dem
alle, men udvælger enkelte Styllkcr cl.
ler Dele af et Stykke, skal disse kuldes
Prøvestykker, af hvilke man om fOl'
nødent kan udarbejde særligt formede
Prøvelegemer. J Tyskland Cl' Tet'mino·
logien den omvendte, nemlig Prohe
stiick '" Prøve og Prohe '" Pl'øvestyk
ke. De to Terminologier Cl' lille vil·
kanrlige og uhuskelige, Oll ut faa dem
respekterede er huabløst.

Prøvelegemets oprindelige Tllær.~nit

skrives A o' og dets Tværsnit efter For·
søgets Slutning An (u = uIUmum);
disse Indices knyttes ngsaa til Maale
længden.

Normalspændinger skrives O'b. O'e, O'
eftersom Prøvelegemet paavirkes til
Bøjning, Tryk eller Træk.

For Maksimumsspændingen under
Forsøget forøges Indcl<set med et m:
Trækstyrken betegnes saaledes med
Utm, et Symbol, som er logisk, naar
man betragter en ArheJdslinie, men
næppe karakteristisk nok til at træn·
ge ind i den tekniske Litteratur, Styr.
keta] indtaller en Særstll1ing mellem
de andre Spændinger og burde heteg
nes med et for dem kllra!lteristisk, en
kelt Bogstav.

Fol' Fllldespændinyen - et Navn,
der' sammen med Sy.mholel UF har
Borgerret i dansl< Sprog - indføres
det tyske Symhol 0'8 (Sh'el'kgrenze)
og samtidig Ordet Svigtespænding som
sideordnet BetelIneIse. En Standard
burde ikke skabe Forvil'rinll ved Ilt
indføre to Betegnelser for et Begreb,
der tidligere kun har hlift een, og sær·
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lig urimeligt er det, naar man har et
saa malende Ord som Flydespænding,
da atel'statte det med det intetsigen
dl' S"igh'spænding, som næl'mest ledel'
Tanken hen paa Brudspænding.

Der skelnes mellem øvre og nedre
FI,)'despumding, men Definitionen af
lien nedre er ikke god. Som bekendt
hliver 'J'rækarheJdslillien undertiden
zik-zak-formet, efler at øvre Flyde
s!lænding er naaet, fnrdi Skridninger.
nI' i Prøvestangen sker saa pludseligt,
ut 1{raftmaaleren, kommer i Sving
ning. l\laales l{rnften med en Bismer.
vægtstang, vil denne synke, naar Skrid.
ningen indtræder. og dens Inerti vil
medføre, at den synker dybere end sva_
rende til den Spænding, ved hvilken
Skridningen ~phørel'; derefter hæver
Stangen sig igen, indtil næste Skrid
ning indtræder, og Stangen paany s;yn
kt'r O.s,v, Nedre Fl,)'dcspænding defi
neres nu som Spændingen i den ned
udvendende Spids Nr. 2, skønt denne
lige saa lidt som den l' er Udtrylt
for den sande Spænding. som kræves,
fol' Ilt nye Skridninger skal ske. Defi
nitionens Urimelighed bliver særlig
iøjnefaldende, hvis Spids Nr. 3 eller
en senere Spids ligget· lavere end Nr. 2.
Den' Spænding, der har praktisk Be
tydning, er den, Materialet kan taale,
uden at der skel' nye Skridninger, og
den kan næppe bestemmes fornufti.
gere end ved Skæringspunktet for den
stejle Kut've og en for Zik.zak-Omraa
det tegnet Middelkurve.

Større Betydning end den' nedre
Flydespænding hal' den øvre, og hvis
Trækforsøget altid gav tlens sande
Værdi, var der ingen Grund til at beo
skæftige sig med den nedre, m'en des
væne har det vist sig, at Forsøgsvær
dien kan være saa stærkt afhængig af
Prøvestangens Form m. m., at den
ikke 1<lln overføres til andre Former
af Metallet.

Tiltalende Cl' Indførelsen af et nyt
Ilellreb Deformationstallet D =:; u: e,
hvor e er den til u svarende totale
Længdeændring pr, Længdeenhed. D er
altsaa den Værdi, som man oftest ulo
gisk kalder l>Elastieitetstallet hestemt
af de tO"lle Længdeændrinller«,

Det hal' samtidig været Hensigten
at definere lI'lasticitetstallet ved E =

u: e, hvor e kun er den t'!astiske Del
af den totale, men desværre Cl' Fm'.
muleringen blevet meningsløs, idet del'
staar, at e iklte maa være større end
0,0001, mens der formodentlig skulde
have slaaet, at der kun maa regnes
med, eelastlsk' med mindre e blivende
er mindre end 0,00001.

En TI'æk!lrøvestangs procentiske
Brudforlænllelse betegnes med 'ho,
naar Maalelængdcn er 10 d, og med
820011lllh naar Maalelængden er 200
mm. lletegnelsernc 8 10 d og 8200 hm'de
været mere logiske, da' Indcl<set i
hl'gge Tilfælde angiver ~Iaalclængden

i mm, og desuden simplere og umid.
delbart forstaaelige, da Læseren vil
de være klar over, at man illke bru
ger saa lang en l\laalelængde snm
200 d.

Skønt Krybefol'søg ikltc omtales.
har man fundet Anledning til at de
finere Begrebet Krybespæntling, og
Definitionen lsder: »Den største, kon
stante, statisltc SpændinIl, som ct Me
tal ved en bestemt Temperatur kan
taale, uden at den hlivende Forlæn
gelse inden for et bestemt Tidsrum
nversti/tC'r en angivet Værdi«. Denne
Definition er uforstaaelig fOl' den
uk~'ndige og unyttig for den kyndige,
Bedre vilde det være at skrive: »Den

,største konstante Spænding, som et
Metal kan taale ved en bestemt Tem
peratur uden at faa en for den paa
tænkte Anvendelse skadelig Formæn-
dring«. .

Under Prøvning meel s/lingende
Kraft (Udmattelsesprøllning) omtales
selve Prøvningen ikke, men der fast.
slaas visse Benævnelser og Bogstav.
symboler. Som det fremgaar af de her
gengivne Figurer, er de gamle Benæv
nelser Svingnings- og Udsvingsst;yrke
bevarede og forøgede med to nye,
den forskudte Svingnings- og Ud
svingsst,)'I'ke. DIsse Benævnelser er af
tvivlsom Værdi for den, der taler el
ler skriver om den forskudte Styrke,
da man intet kan sige om den uden at
angive Yderspændingerne, og dermed
er Paavirkningsmaaden angivet,

y derspændingerne Cl' naturligvis
medtaget i Bogstavs,)'mbolerne, som er
anført under Figurerne, At p betyder
den numerisk største Spænding og q
den numerisk mindste burde have
været oplyst: Læseren spekulerer for.
gæves over Betydningen, indtil han
scr Fig. 7, der staal' paa en senere
Side.

Bogstavsymbolerne vedrørende Fill.
4 og 6 er meget naturlige og malende,
men de øvrige Cl' saa lidt kal'llkterise.
rende, at de næppe vil blive brugt.
Man forstaar heller ikke, hvorfor den
numerisk største Spænding _ p _
skal staa som øvre Indeks, naal' det er

en Trækspænding (u+P = + 20 51+q ,+10 kg{mm2), og som nedre Indeks,

naar det er en Trykspænding (o-q

== - 101- 20,5), da den som Re;,f
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kun under 3.1, andre kun under 3.2,
og nogle staar ingen af Stederne.

Til Stænger med fast Maalelæn"d~

stilles følgende Krav, der ogsaa burde
være stillet til' Proportionalslænger:

(1) Ved Aftagning paa Valseværk
skal Udskæringen ske fra den Ende
af Prøven, der svarer til Blokkens
Top.

(2) Prøvestængernes oprindelige
Overflade skal almindeligvis bibehol
des og maa kun fjernes paa Snitsi
derne af flade Prøvestænger, der er
udskaaret af Baand, Plader el. lign.

Til Proportionals tænger stilles føl
gende Krav, der ogsaa hurde være stil
let til de andre:

(3) Ved Afdrejning maa Drejestaa
Jet ikke standses indenfor Maalelæng
den.

(4) Runde bearbejdede Stænger skal
være glatte. Dette gælder naturligviII
ogsaa firkantede Stænger, men det er
ikke nævnt.

(5) Firkantede Stænger bør ikke
benyttes til Bestemmelse af Indsnø
ringen.

(6) De for Proportionalstænger gæl
dende Regler for Tværsnittets tillade
lige Variation inden for Maalelæng
den maa ogsaa antages at gælde for
Ikke-Proportionalstænger, ellers sav
nes en Regel for disse.

Under Proportionalstænger er ikke
nævnt, at Rundjern og Fladjern kan
- og hør - prøves med deres fulde
Tværsnit. Man maa tværtimod tro, at
det er forbudt, da det siges, at smaa
Profils tænger, smaa Rør og lign. kan
prøves paa denne Maade. At disse
Prøvelegemer skal søges under Pro
portionalstænger er ogsaa en Uorden.

Ved Brug af Proportionalstænger
uden Hoved kræves en fri Afstand
mellem Kroplængdens Endepunkter og
Indspændingskæberne paa mindst 2 d
eller 2 b. Da Kroplængden er define
ret i Stykke 2.5.7 paa Blad 10010 som
den fri Længde mellem Indspændin
gerne, bliver Kravet vanskeligt at op
fylde.

Hverken under den ene eller anden
Slags Stænger er anført, at man ved
Udtagning og Tildannelse af Prøve.
stænger, hvis Tværtsnit er mindre end
det Brugsstykkes, de skal repræsen
tere, bør tilstræbe, at Forholdet mel
lem Randstaal og Kærnestaal ikke
ændres. .

ProPQrtiQnalstængers Maale1ænl1d~

lo er i stykke 8.2.1 og 3.2.2 fastsat
til 11.3VAo - eller 5,65 VAo - uden
at det er tilføjet, at Værdien maa af
rundes til nærmeste hele eller halve
cm, hvilket er en almindelig aner.
kendt Regel af Hensyn til de Fordele,
det har at kunne inddele lo i et helt
Antal hele eller halve cm. Den sande
Maalelængde 1'0 kan derfor blive saa
vel mindre som større end lo. Denne
Undladelse fører med sig, at ogsaa
Kroplængden lk er ukorrekt angivet.
nemlig til mindst 11,3 yAo + 2 d -

Nr. 10110: Trækprøvning.

Vedrørende Trækprøvningens For
maal skelnes der mellem (1) Prøv
ninger, ved hvilke man ikke behøver
at bruge Proportionalstænger, men og
saa kan bruge Stænger, hvis Maale
længde er 100 eller 200 mm uafhæn
gigt af Tværsnittets Størrelse, og (2)
Prøvninger, ved hvilke der kun maa
bruges Proportionalstænger. Forskel
len mellem disse Prøvninger forklares
ved, at (1) er Prøvninger, der kun
skal konstatere, om Metallet opfylder
bestemte foreskrevne Krav, og (2) er
Prøvninger, ved hvilke Metallets
Styrkeegenskaber mere nøjagtigt skal
bestemmes. Men denne Forklaring er
ikke træffende, thi (1) bør være lige
saa nøjagtig som (2). Forskellen er
Udelukkende, at (2) giver en Brud
forlængelse, der er en af Maalelæng
den uafhængig Materialkonstant, det
gør (1) ikke.

De Fællesregler, der gælder for
Stænger med fast Maalelængde (Styk
ke 3.1) og for Proportionalstænger
(Stykke 3.2), burde have været sam
let i et Afsnit for sig, men nogle staRr

Fig'. 4. Svingningsstyrke.
/7+

Flg. 6. Udsvingsstyrke.

/7;t el. /7~

Flg. 7. Forskudt UdsvIngs
styrke.

~ +p el /7-q
y +q . -p

Fig. 5. Forskudt SvIngnIngs
styrke.

/7 +p el. /7 +q
-q -p

Hvis 2 Millioner Spændingsvekslin
ger mellem O't = 29 og O'c =9 (Fig. 5)
viser sig at kunne taales, skulde det

skrives O'~ (2 .106 ) = 29/9; hvis der
derimod veltsledes mellem O' c = 29 og

O't :::: 9, skulde der skrives /7 ~ (2 • 106 ) •

= 29/9. I Tilfældet Fig. 7 kunde man

skrive /7g (2. 106 ) = 44/8, henholds

vis O'~ (2.106 ) =44/8.
Symbolerne p og q gælder ogsaa

for Bøjning, men det maa da være
underforstaaet, at Tværsnittet skal
være S'ymmetrisk om Nullinien; ved
Bøjningsforsøg med en Jernbaneskin
ne kan de ikke anvendes, da der bH
2 Sæt Værdier af p og q, eet for Ho
vedet og eet for Foden.

Terminologien paa dette Omraadc
- Træthedsstyrke, Udmaltelse.sstyr
ke, Varighedsstyrke, Dauerfestigkeit,
Dauerstandfestigkeit, Zeitfestlgkeit
o.s.v. - er i alle Lande meget veks
lende, og det havde været en god Ger
ning at bringe Orden i den, men kun
at behandle en enkelt Paavirknings
maade og for denne forbeholde Beteg
nelsen Udmattelsesstyrke, der ogsaa
bruges ved andre Paavirknlngsmaader,
er lidet nyttigt; man burde i alt Fald
samtidig have fastlagt Betegnelsen for
Styrken, naar Legemet til Stadighed er
paavirket af en konstant Spænding.

Den Paavirkningsmaade, Standar
den omtaler, vilde være bedre defi
neret ved den hidtil ubenyttedc Bc
tegnelse Vibreringsstyrke, og sao. hav

_ de man undgaaet at gribe ind i den
øvrige TerminologI.

Under Prøvning med Slagkraft om
tales kun Kærvslagprøver, ikkc de

..L._+ .L.__...::!.l_!-__---<~ almindelige Slagforsøg med Jernbane-
rid materialer.

'0
b

har større Interesse end den numerisk
mindste, og ved Paaskriften til ven
stre paa Flg. 7 er betegnet som den
forskudte Udsvingsstyrke.

Hensigtsmæssigere og mere for
staaeligt vilde det være at bruge t
og c som Indices og altid sætte den
numerisk største Spænding øverst.

I
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for en cylindrisk Stang - mens den
skal være mi ndst l'0+ 2 d,

De tegnede flade l'røvestænger med'
Hoved (Fig, 1 og 2) viser, at Stan
gen tænkes udslUlaret af en Plade
med Tykkelse If, og at Stangen har
samme Tykkelse, mens Bredden Il er
større; Overgangslmrvell til de endnu
bredere Hoveder skal være en Cirkel
bue med Radius mindst 2 b. Det Til
fælde, at Pladen Cl' sila tyk, at man
maa udtage Slangen paa Højkant,
hvis den - uden at blive for stærk
_ skal knnne bevnre de to Flader
ubearbejdede, har man overset. l deUe
Tilfælde er Figurerne misvisende, idel
stangtværsnittets Dredde b hel' er lig
Pladens Tykkelse og uden Indflydelse
paa Afrnndingsradiens Størrelse; den
ne kan indskrænkes til 2 a.

Paa nogle IJi/l1osblade med Tegnin
ger af Slænger med Hoved anbefa
les det at dreje runde Stænger ned
til en af følgende Diametre: 0, 7, IO,
14 eller 20 mm, Udl'l1 al denne An
befaling motiveres. Der havde været
mere Grund til al fremhæve, at man
ikke bør afdreje mere end absolut
nødvendigt, da det fjernede Materiale _
kan have andre EgenskIlher end det
tilbageblevne. 1 de tilhørende Dimen-

ionstabeller angives nogle Værdier al
~ære MInimumsværdier, mens det ikke

ngives for andre, som ogsua Cl" det,
a I de tilsvarende Taheller for rektan
gulære Proportioualslænger anbefales
Maalelængden 11.3" II Ao uden Afrun
ding, til Trods fOl' al dette - i Hen
hold Ul Stykke 4.6 - udelukker, al
Brudforlængelsen kun munles. hvis
Bruddet sker udenfor 1'IIaulelængdens
midterste Halvdcl.

Trækhastigllmlen Cl' begrænset ved
t Krav om, at Stangens Forlængelse

e Minut iklle man overstige 25 '10 afpr.
Maalelængden, uunset ?m Metallet Cl"

blødt. eller hUIIJ'dt. IotJl' de haurdc
St altraade, dc I' brulles til forsl)ændt
B;on, kan St;yrkcn vær'e 22~ kg/mm:!

g Brudforlængelsen 2 %; Forlængel
() hastigheden har Lov til at være
ses 1\1'25 % af Mualcltl'llgdell pI'. lJlul, og
med denne HIlslighed trækiles TraIlden

el" i 2:25:::: O,OS min 'V 4,8 scc; me
ov mali virkl,lig, at Kl'lIftmullleren

k
ile: følge med i denne Hustighed og

a . . t?ngive J3rlldlusten nllJllgllg
a Skal Flydespændinlll'/1 bestl'mmes,
mila Spændingsstigningen dog ikke
overstige 1 kg/mm:! pr. sec, før den er

seret men ogsaa drnne Hastighedpas, ,
sau stOl', ul den ofte vil virlw fHr-

~:jcndC paa Flydespælldingcn j megel
blødt Staat med UF :::: 20 l<g/mm2 naar

d op i Løbet uf 20 SCl'. Baade dener. ,
e ol{ nedre FlydcspæJlllu1ll kun hæ-

Øvr h 'h fved at Træk Ilstlg eden orø!tes,;::;n ikke desto mindre tillades det i
Stykke 4.4.1 ved Bestemmelse af den
~vre at gau helt op Ul den maksimale
Trækhastl~hed (~l =0,25 l pr. Minnt).

ogsall med Hens~'n til dm lil/Jes/e
Trækhostighed gaar man for vidt ved

at skrive: ))Nedadtil er der ingen For
skrift for Trækhasligheden«. Mange Me
taller taaler ikke en langvad" Belast
ning med en høj Spænding, selvom
denne ligger væsentlig under den
Brudspænding, man finder ved et nor
malt FOI'søg, og det skulde man hel
lere have gjort opmærksom paa, frem·
for at fremhæve, at et Prøveresultat
er gyldigt, om end Belaslningshastig
heden er nol[ saa ringe, Selv fol' Staal
finder man andre Styrker og J3I'udfor
længeIser ved et meget langsoml For
søg end ved et normalt.

Ved Bestemmelse af O,2-Spændingen
- den Spænding, ved- hvilken den bli
vende Forlængelse udgør 0,2 % af
Maalelængden ,-- skat Udgangspunktet
naturligvis være (1 = O, e :::: O. eller 
af prøvetekniske Grunde - muligvis
en Ildt højere Spænding, men i Hen
hold til Stykke 4.3 kan man frit
vælge sit Udgangspunkt.

Da der foruden den korrekte Me
tode ogSall beskrives en mindre nøj
agtig, burde det være krævet, at de
ved denne fundne Værdier altid skal
være ledsaget af Oplysning om Meto
den.

"TræIcstyrken kræves beregnet paa
Grundlag af del mindste Tværsnits
areal inden for Maalelængden. At fin-

de deUe Tværsnit er meget beSVæl'
ligt, naturligere er del at regne med
Middelværdien af Midter- og Ende
tværsnittet.

IlestemmeIsen af Rruclforlængelsen
er beskrevet paa en forvirrende Maa
de. Først pall delte Sted faar man at
vide, ut Mnalelængden ikke hehøver
at være nøjagtigt 11,3 VAti. den maa
!terne afrundes til nærmeste halve
eller hele cm, og saa kommer den
mærkelige Tilføjelse: I delte Tilfælde
inddeles hele Prøvestangens Krop
længde i halve eller hele cm.

Om denne TJlføjelse gælder: (1) at
den - uden Motivering - Cl' ufor
staaelig paa delte Sted og hører
hjemme under den indirekte Bestem
melse af Hrudforlængelsen; (2) at
Maalc1ængdens Afrunding el' tillade
lig, sejvom man ikke inddeler i (3) at
man ogsaa kan inddele, saafremt
lt,a V[.' tilfældigvis er et halvt eller
helt Antal cm; (4) at det ikke Cl'
I<roplængden, der inddeles. men der
imod Maalelængden, da de Stræknin
ger, der Ugger udenfor denne, ikke
maa bruges til Maaling af Brudfor
længelsen,

Og naar man undcr Forsøget paa at
forstaa, hvad Meningen med at ind
dele KroplænIlden har været, ser paa
den tilhørende Fig. 4, saa er kun
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Maalelængden inddelt, men til Gen
gæld støder man paa nye Gaader.
nemlig 2 fede Prikker ved hver af
Stangens Ender. De to er aabenbart
Maalelængdens Endepunkter, men
hvad betyder de to andre?

Anvisningerne paa Maaling af den
jævnt fordelte Forlængelse efter Brud
- a1tsaa Forlængelsen af de Stræk
ninger, der er uberørte af Indsnørin
gen - er helt urimelige. Den kan
meget let bestemmes indirekte ved at
maale Brudforlængelsen paa to for
skel1ige Maalelængder paa samme
Stang og af disse to Værdier udregne
den jævnt fordelte Forlængelse (se
Byggematerialer I, § 53); og næsten
lige saa let ved direkte at maale
Længden af de af Indsnøringen ube
rørte Strækninger; i begge Tilfælde
udnyttes hefe den Del af Maalelæng
den, som det er muligt at udnytte, saa
Værdien kan iklw bIJve bedre.

Den standardiserede Metode - se
Flg. 5, hvor 111 Cl" Maalelængden efter
Brud - fører derimod til, at man
kun skal maale Længden la, skønt
man lige Saa let kunde medtage de
to yderste InddeIJnger og ogsaa let
den brugbare Strækning ved Stangens
venstre Ende og derved faa en paa
lJdeIJgere Værdi.

I Erkendelse af denne Mangel ved
Metoden anbefales det at forøge
Maalelængden fra 11 ,3 VA~ ti I 24,8 VAo.
saafremt den jævnt fordelte Forlæn
gelse bliver mindre end ca. I) %, en
Viden som man ikke allld har fornd
fur Forsøget.

For at finde Punkterne 11 og 12 paa
Fig, 5 skal man fra den Ilrudstedet
nærmeste Delestreg tælle t,i af Maale
længdens Inddelinger til højre (It) 
idet man forudsætter, at Indsnørin~
gens Virkning el' mærkhar pIIa Stræk
njnllen 5 d - og lige saa mange Ind
delinger videre (11/). Delte scr jo me
get fomuftigt ud for e"l c~'lindrisk

Stang med d :::: 20 mm og med 20 Ind
delinger. Men en t9 mm Stang har
kun t9 Inddelinger, og t,i • t9 eJ' 4,75;
Anvisningen passer altsall kun, hvis
Antnl1et af Inddelinger er et Multi
plum nf 4. Skal der blive Mening i
den, maa »t,i af Maalclængdens Ind
delinger« rettes til »det Antal Indde
linger, der nærmest svarer til 1,4 af
det samlede Antal«. Men i sna Fald
bliver den Formel, der er opstillet for
den jævnt fordelte Forlængelse - Ile
= 100 . (4 la lu): lo % - forkert.

Metoden Cl' altsIla ubl'ugelJg, man
maa anvende en af de to ovenfor
nævnte, og den indirekte er den simp.
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leste. Vil man bruge den anden, bliver
Fremgangsmaaden følgende:

Der antages at være n Inddelinger.
Fra Nulstregen paa Fig. [) tælles henad
begge Stangstykker det Antal Inddc-

, 1
linger, der nærmest svarer til-.n. De

4
resterende Endestrækninger maales og
har tilsammen Længden le : deres Ind
delinger tælles og el' tilsammen ne.
Den jævnt fordelte Forlængelse bliver
følgelig:

ne '
le - lo • -n

de =100. -- .----- 
ne

lo' n

100 • (~~ • -~ - l) Ofo •
lo ne

Hvis en Stang brydes midt i Maale
længden, kommer man efter dette For
slag til at maale paa den halve Maale
længde, efter Fig. 5 kun paa en Fjer
dedel.

Nr. 10810 - 10412.
I disse Blade behandles Bøjeligheds

prøvning samt Haardhedsprøvnin6
erte'r Brinell, Vickers og Rockwell paa
en klar og fejlfrI Maade. Dog burde
Fig. 1 og 2 vedrørende Brinellprøven
være anbragt i det Stykke, hvor de
hører hjemme, og ikke i det fore·
gaaende. Bøjningsforsøg med Støbe
jern er ikke medtaget.

Ovenstaaende Gennemgang af
Standardens Indhold kan give An
ledning til at overveje, om ikke
Normer af denne Art burde udar
bejdes af Dansk Ingeniørforening.
Til Belysning af dette Spørgsmaal
mener jeg - som eet af Udvalgets
menige Medlemmer, der ikke har
faaet Lejlighed til at færdigbe
handle Standarden - at burde om·
tale dens Tilblivelsesmaade mere
indgaaende, end der ellers vilde
være Grund til.

Standarden er udarbejdet af
Standardiseringsudvalget for Staal
og Jern, som blev nedsat i 1930,
og det er det 1. Resultat af Udval
gets Arbejde. Mange vil sikkert un
dre sig over, at det har taget 20
Aar at udarbejde disse faa Blade,
som i Følge Sagens Natur ikke in
deholder væsentligt nyt, men kun
nogle af de PriIlipper, som følges
af alle Laboratorier, der arbejder
omhyggeligt. 8 af de 20 Aar kan
dog Udvalgets menige Medlemmer
fnllægge sig Ansvaret for, eftersom
der ingen Møder holdtes i 5 Aar
under Krigen, og eftersom dets Ar
bejde afsluttedes 7/3 47, bortset fra

et enkelt Møde 1/2 49; men 12 Aar
er jo ogsaa længe.

Det første Forslag blev udsendt
til Kritik i Efteraaret 1931 og der
efter omarbejdet, men et endeligt
Resultat blev ikke naaet.

Dette skyldtes i væsentlig Grad,
at Udvalgets ledende Medemmer
følte sig overbevist om, at det tysk
prægede ISA-Forslag til Normer
for Staal i nær Fremtid vilde blive
internationalt vedtaget, og at man
derfor burde være i Overensstem
melse med dette. Alle Udvalgets
Medlemmer var enige om, at hvis
de store Lande vedtog en fælles
Norm, burde den ogsaa godkendes
i Danmark, men ikke om, at en
saadan Vedtagelse var sandsynlig,

'navnlig ikke i en nær Fremtid og
navnlig ikke om, at det vilde blive
ISA-Forslaget. Skeptikerne tilraa·
dede derfor at udarbejde en Stan
dard paa Grundlag af dansk hævd
vunden Praksis og ikke indføre de
tyskprægede Betegnelser og Reg
ler; en saadan Standard kunde ud
arbejdes hurtigt og kasseres, naar
den internationale kom. Denne
Uenighed gav Anledning til mange
'tidsrøvende Diskussioner.

Men iøvrigt var det et Fejlgreb,
at Udvalget i Stedet for at standar
disere Staal og Jern gav sig til at
standardisere Metalprøvning. Et
særligt Udvalg bestaaende af nogle
faa Eksperter med en erfaren For·
mand kunde hurtigt have udarbej.
det de fornødne 'Regler, og Hande
lens og Industriens Repræsentan
ter var blevet forskaanet for de
mange Møder om sidstnævnte mea
get specielle Emne. Næsten alle de
Forslag, der blev forelagt Udvalget,
maatte omarbejdes Punkt for
Punkt.

Da Arbejdet blev genoptaget i
1944, var der ingen, som ønskede
at tage Hensyn til ISA.

Udvalget blev forøget til 11
Medlemmer, af hvilke de 5 dan
nede et Arbejdsudvalg, der efter
godt 2:1h Aar fremlagde et samlet
Forslag, som Hovedudvalget kun
fik Lejlighed til at behandle i 4
Møder (9/12 46 - 7/3 47), i hvilke
det undergik omfattende Ændrin
ger. At disse var paakrævede, vil
man forstaa, naar blot der nævnes
nogle enkelte af de foreslaaede De
finitioner: (1) Spænding ved Træk
og Tryk skulde være Kraften di
videret med det øjeblikkelige
Tværsnit, og ved Bøjning Momen
tet divideret med det øjeblikkelige
Modstandsmoment. (2) Det, son en-
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hver Ingeniør kalder Spænding,
.nemlig Kraften (Momentet) divide
ret med det oprindelige Tværsnit
(Modstandsmoment) , skulde kal
des den specifikke Belastning. (3)
Flydegrænsen var defineret som
den Grænse, ved hvilken Materia
let begynder at faa blivende Form
ændringer. (4) Spændingen ved
Maksimumsbelastningen a m var de
fineret som Maksimumskraften di
videret med det øjeblikkelige
Tværsnit. O.s.v.

Man vil forstaa, at et Forslag af
denne Art vanskeligt lod sig kor
rigere i kun 4 Møder, naar de fie-
ste Korrektioner enten mødte abso
lut Modstand fra Arbejdsudvalget
eller kun blev foretaget efter lang
vårige Drøftelser. Men Arbejdsud
valget nægtede at afholde flere
Møder, saa Forslaget blev ikke
færdigbehandlet. Motiveringen for
Nægtelsen var, at man ansaa flere
Møder for ufornødne, og at Sagen
·havde Hast. Denne var dog ikke
større, end at Renskriftet først blev
udsendt 9/9 47.

Ved at læse Renskriftet fik Ho
vedudvalget for første Gang et
Overblik over de mange Ændrin
ger, der var foretaget, og derved
forøgede Muligheder for at opdage
Uoverensstemmelser eller andre
Fejl. Men heller ikke nu vilde man
drøfte Forslaget paa et Møde, men
kun modtage skriftlige Bemærk
ninger. Herimod kunde med Føje
indvendes, at der var talrige Punk
ter at drøfte, inden Forslaget ud
sendtes til Kritik, og at det Ar
bejde, der var forbundet med
skriftlig Motivering og Formule
ring af de nødvendige Ændringer,
var større, end man med Rimelig
hed kunde kræve af Udvalgsmed
lemmer, der i ~8 Aar havde ofret
meget af deres Tid paa Sagen.
Disse Indvendinger blev dog ikke
taget til Følge, heller ikke efter at
følgende yderligere Argumenter
var blevet skriftligt fremført over.
for Dansk Standardiseringsraad:

(1) Et Forslag, der af Hovedud
valget er blevet omarbejdet saR
stærkt som det foreliggende, kan
ikke offentliggøres til Kritik, før
end det i sin omarbejdede Form
er blevet godkendt af Udyalget.

(2) Det er ikke Sekretariatet,
men 'Udvalgets Medlemmer, der
har Ansvaret for Forslaget, og
hvis eet eller flere af Medlemmerne
efter at have gennemlæst Forslaget
foreslaar det ændret, har de øvrige
Medlemmer Krav paa at faa Kend-

..... j
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sk~b til Ændringsforslagene, inden
de underskriver. Og hvis et Med
lem ønsker et Møde afholdt for at
kunne motivere sine Forslag eller
høre de andres Motivering af de
res, maa dette Ønske respekteres.

(3) Ogsaa overfor Offentlighe
den er det lidet hensynsfuldt at
fremlægge et ufærdigt Forslag til
Kritik. De Fejl og Mangler, Udval
get selv er klar over, bør det ikke
besvære et større eller mindre An
tal Kritikere med at opdage og kor-
rigere. .

Forslaget blev alligevel udsendt
uændret (15/4 48), og fru 13 Kri
tikere fremkom der mange vel
overvejede og gode Ændringsfor·
slag. Efter at jeg i et Møde med
Arbejdsudvalget havde faaet Lej·
lighed til at forelægge en Del af
mine egne blev Hovedudvalget
indkaldt (1/2 49) for at tage Stand·
punkt til samtlige Forslag og drøfte
Svarene til Kritikerne. .

Dette Møde var ganske utH·
• strækkeligt til forsvarlig Behand·

ling af de mange Forslag. Jeg ved,
at Formanden Dagen efter fra et
Udvalgsmedlem modtog et Brev, i
hvilket Mødet betegnedes som for
forceret, og som var ledsaget af
Ændringsforslag, som der ikke var
blevet Tid til at forelægge; og 3
af de menige Medlemmer - hvis
Antal paa Grund af Dødsfald var
sunket til 5 - skrev til Dl.lnsk
Standar~iseringsraads Formand, at
Forslaget ikke var færdigbehandlet
af Udvalget, og anmodede forgæves
om. åt dette maatte blive indkaldt
til endnu et Møde, inden Forslaget
godkendtes af Raadet.

Hovedudvalgets menige Medlt"m·
mer har haft den Tilfredsstillelse
at kunne forbedre Arbejdsudval·
gets Forslag væsentligt, men langt·
fra saa meget SOIl1 ønskeligt. Det
kaI ikke forsøges at fordele An·

:varet for det utilfredsstillende Re·
sultat mellem Dansk Standardise·
ringsraad, dets Sekretariat, Ar·
bejdsudvalget og dets Formand.
Det er Organiseringen, der har
svigtet, uaar et saa langvarigt Ar·
bejde afsluttes med et saa daarligt
Resultat, og naar der i den Grad

ndes mod Fornuftens og Sømme·
~~hedens Regler, at de Eksperter,
lom man har opfordret til at ind·

s . A •træde i Udvalget, og som l areVIS
h r gjort, hvad de kunde for at for·
b:dre de Forslug, de fik forelagt,
sluttelig afskæres fra at fuldende
deres Arbejde.

StandardløerlnJ(8rådet88var.

Ovenstående indlæg fra profes·
sor Suenson er af redaktionen til·
sendt Standardiseringsrådet og fo
relagt arbejdsudvalget inden for
standardiseringsudvalget for stål og
jern og dettes tidligere formand.

Disse knytter følgende bemærk·
ninger til prof. Suensons indlæg:

1) Professor Suenson klager
over, at det har taget 20 henholds
vis 12 år, før der kunne udsendes
et resultat i form af de omtalte
bInde. Også. vi beklager i høj grad,
at der måtte gå så lang tid, men
arbejdets besværlighed og sen
drægtighed skyldes næsten ude·
lukkende professor Suensons ide·
lig gentagne opposition og ønsker
om genoptagelse af punkter, der
var uddebatteret og af udvalgets
flertal fastlagt. Hvor prof. Suenson
ikke mødte forståelse for sin opfat
telse, brugte han denne fremgangs·
måde og det til trods for, at udval
get i mange tilfælde føjede sig efter
hans ønsker.

2) Det er rigtigt, at professor
Suenson som følge af sin under 1)
nævnte fremgangsmåde »ikke har
fået lejlighed til at færdigbehandle
standarderne«. Vi ville næppe hel·
ler i dag være nået til noget resul·
tat, hvis ikke arbejdsudvalget og
udvalgets øvrige medemmer beo
stemt havde forlangt afstemning
punkt for punkt for at få disse
fastslået som definitivt vedtaget.

3) For dog at imødekomme pro·
fessor Suenson på videst mulig
måde udbad arbejdsudvalget sig
professor Suensons skriftlige kri·
tik, således at der kunne tages hen·
syn hertil sammen med den offent
lige kritik. Dermed mente udval
get at kunne undgå de uhyre larig·
varige diskussioner med professor
Sucnson om detailler og petitesser.
Men professor Suenson nægtede pil
grund af tidsmangel at fremsætte
sine synspunkter skriftligt. - Nu
er de i ovenstående offentliggø.
relse fremsat, efter at standardbIa·
dene er endeligt fastlagt og trykt.
Der er derefter ingen anden mu·
lighed end at tage disse bemærk
ninger med i overvejelserne. nrtr
rlisse blade. skal revideres om
.nogle år. Det skal selvfølgelig blive
gjort, og vi takker professor Suen·
son for hans kritik, selvom den
kommer noget sent.

4) Professor Suensons yderst
kritiske bemærkninger om Stan·'
dardiseringsrlldet, dets sekretariat,
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arbejdsudvalget og udvalgets da
værende formand, samt hele ar
bejdets organisering, eler alle har
svigtet, må vi bestemt tilbagevise.
Når det overvejende flertal af ud·
valgets medlemmer erklærer, at de
ikke ønsker at behandle de samme
punkter om og om igen i årevis,
blot fordi professor Suenson øn
sker dem genoptaget gang på gang
ved fornyet gennemgang af hele
standarden, og når disse medlem
mer forlanger afstemning og ved
en sådan fastlægger et resultat som
definitivt, må såvel udvalgets for·
mand som arbejdsudvalget, sekre
tariatet og Standardiseringsrådet
acceptere dette Hesultat<, og kan
ikke indkalde nyt møde til fornyet
»gennemgang og forbedring« af de
således fastlagte standards.
For DANSK STANDARDISERINGSRÅD

.Ign. A. K. Aubeak.
I(slgn.) O. Welnche.

For arbejdsudvalget
(sign.) W. Engel.

PrO/fl••or S..e ...o .." Sv.r.

Hvis nogen Læser af min An.
meldelse har faaet det Indtryk, at
Arbejdsudvalget ikke har været sin
Opgave voksen, vil dette Indtryk
næppe blive svækket af oven
staaende Modbemærkninger, der i.
Stedet for at imødegaa min sag
lige Paavisning' af Standardens
Fejl og Mangler, karakteriserer
mig som en utaalelig Kritiker og
hævder, at Afgørelsen af, om noget
er galt eller rigtigt, maa ske ved
Afstemning og ikke ved Argumen
ternes Vægt.

Ad 1. Jeg konstaterer med Til
fredshed, at man ikke giver mig
Skylden for Standardens Mangler,
men kun for Arbejdets Sendrægtig
hed, der paastaas at være en Følge'
at min idelige Kritik. Naar Stan
dardiseringsraadet har bedt mig
indtræde i Udvalget, er det tor
mentlig for, at jeg skulde gøre min.
Mening gældende, og det har jeg
gjort. Om min Kritik har sinket
Arbejdet mere end nødvendigt, af
gøres ikke af Kritikens Intensitet,
men af dens Kvalitet. Har Kritiken
været berettiget, skyldes Forsinkel·
sen ikke den, men derimod, at Ar-

.bejdsudvalget har forelagt et man·
gelfuldt Forslag og kun modstræ·
bende har villet ændre det.

Men Paastanden er præget af
samme Letfærdighed som Standar
den. Det Arbejdsudvalg, der uno
derskriver den, blev nedsat i 1944,
og dets 5 Medlemmer var - bort·

I
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Fig. 2. PresscUlctoder.

Fig. 1. De forskellige former for jernpulyer.

11-

621.715.7

Vogt pulveret fremstilles af
svensk jeroilte og har svampet
karakter med stort rumfang pr.
vægtenhed. Af den grund egner det
sig god t til lejer.

Hametag pulveret er kendeteg
net ved sin bladagtige form, der
giver stort rumfang pr. vægtenhed.
og bevirker en lagdelt struktur i
det pressede legeme.

D.P.G. pulverets kantede form
giver ringe rumfang pr. vægtenhed,
kornet struktur og god kantstyrke.

Degussa pulveret fremstillet ved
katodisk udskillelse er ligesom I.G.
pulveret ret dyrt og anvendes .der
for sjældent.

Ved de almindelige tekniske
fremgangsmåder er der intet i
vejen for at fremstille pulver med
ca. 0,7 % C. Dette pulver er dog
på grund af sin hårdhed ret van
skeligt at presse, så at man i reg·
len foretrækker at anvende rent
jernpulver blandet med pulver ar
en forlegering med højt kulstof
indhold.

Efter varmebehandlingen giver
den r.etle blanding så det ønskede
kulstofindhold.

Referat efter artael j "Werbtattstechnik und Ma5chinenbau", juni 1950,
af H. Silberehen.

Oen pulvermetallurgisk. fremstillingsmåde

Fremstilling af jernpulver.

Normalt anvendes der i Tysk
land følgende fem sorter pulver
som vist på fig. L

J. G. lcarbonyljel'll er det dyreste
på grund af sin store finhed og
ensartethed og anvendes derfor
kun sjældent.

.I mange tilfælde byder pulverme-
tallurgien mulighed for en øko

nomisk fremstilling af mange for
skellige smådele i jern og stål. Det
kan derfor være rimeligt at give en
oversigt over denne fremstillings
mådes særlige karakter og krav.

Udgangsmaterialet er metalpul
vel' af et eller flere metaller. Dette
pulver blandes og presses derefter
til den ønskede form i et special
værktøj. Efter presningen følger
en varmebehandling ved en pas
sende temperatur; i reglen under
bestanddelenes smeltepunkter. For
at opnå specielle egenskaber kan
en ringe part af pulveret dog brin
ges til smeltning for at tjene som
bindemiddel for den faste fase,
uden at den ved presningen op
nåede facon ødelægges.

set fra Formanden - først paa
dette Tidspunkt kommet ind i Ho
vedudvalget, saa jeg maa gaa ud
fra, at de kun udtaler sig om min
Virksomhed efter deres Indtræden,
og den indskrænker sig til Delta
gelse i 4 Møder i Foraaret 1947.
Min Virksomhed i disse kan højst
have forsinket deres Arbejde en
Brøkdel af 3 Maaneder og hverken
20 eller 12 Aar.

Ad 2. Man kan ikke definitivt
vedtage et stærkt ændret Forslag,
før det i renskrevet Form har væ
ret behandlet i et Møde.

Ad 3. Som dette Stykke er for·
muleret, kunde man faa det Ind
tryk, at den i min Artikkel frem
førte Kritik af Standardens Ind
hold ikke er blevet mundtlig frem
ført i vore Møder, men det vilde
være en Misforstaaelse, bortset fra
enkelte Fejl, der først er kommet
til efter min Udtræden af Udval
get, eller som jeg først har opdaget,
da jeg skrev Anmeldelsen.

Om Arbejdsudvalgets Vægren sig
ved at forelægge det renskrevne
Forslag til Vedtagelse i et Møde
har jeg udtalt mig i Artiklen. Hvis
det ikke af denne tydeligt frem
gaar, at Ændringerne havde været
meget væsentlige og ikke udeluk
kende omfattet Detailler og Peti· .
tesser, kan det let dokumenteres
ved en Sammenligning af Arbejds
udvalgets Forslag med det af Ho
vedudvalget korrigerede. løvrigt
bør ogsaa Detailler og Petitesser
være i Orden i en Standard.

Ad 4. Naar det siges, at det over
vejende Flertal af Udvalgets Med
lemmer ikke ønskede flere Møder
afholdt, er det formentlig rigtigt.
Men det kunde samtidigt have væ
ret oplyst, at der kun var ~ Med-

. lemmer udenfor Arbejdsudvalget
og altsaa kun 5 til at kritisere For
slaget, og at 3 af disse skriftligt
anmodede Dansk Standardiserings
raads Formand om at foranledige
endnu et Møde afholdt; Kritiker·
nes Fertnl ønskede altsaa Møde, og
det burde have været afgørende,
hvis man overhovedet finder det
sømmeligt at stemme om et saa
dant Spørgsmaal. Hvis man lader
Arhejdsudvalgets egne Stemmer
være med til at afgøre, om dets
Forslag skal kritiseres mere eller'
mindre, kan de ogsaa afgøre, at det
slet ikke maa kritiseres, thi selv
om alle de øvrige Medlemmer
stemte imod, vilde disse være i
Mindretal, naar Formandens Stem
me regnes dobbelt.
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